

北京竞业达数码科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据北京竞业达数码科技股份有限公司会计制度的要求，公司进行了2024年度财务决算，并聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计。其对公司2024年度财务决算出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司2024年的财务状况和经营成果，现将2024年度财务决算报告情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	482,625,479.76	410,479,559.66	17.58%	440,219,130.51
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,694,849.76	10,120,098.66	321.88%	50,270,945.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,551,057.36	-5,487,468.45	802.53%	32,371,780.00
经营活动产生的现金流量净额（元）	29,673,256.62	61,973,511.53	-52.12%	36,610,801.50
基本每股收益（元/股）	0.2850	0.0682	317.89%	0.4065
稀释每股收益（元/股）	0.2850	0.0682	317.89%	0.4065
加权平均净资产收益率	2.77%	0.68%	2.09%	3.41%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	2,280,652,953.87	1,873,893,072.17	21.71%	1,854,965,762.41
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,883,737,230.40	1,489,657,590.37	26.45%	1,479,678,449.83

报告期内，公司实现营业收入 482,625,479.76 元，较上年同期增长 17.58%，

主要是受智慧轨道业务在手订单顺利交付验收所致。实现归属于母公司股东的净利润 42,694,849.76 元，较上年同期上升 321.88%。报告期末，归属于母公司所有者权益权益合计 1,883,737,230.40 元，较上年同期上升 26.45%。

二、公司 2024 年末财务状况

1、主要资产负债情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	比上年末增减
流动资产合计	1,677,388,124.67	1,316,360,708.62	27.43%
非流动资产合计	603,264,829.20	557,532,363.55	8.20%
资产总计	2,280,652,953.87	1,873,893,072.17	21.71%
流动负债合计	382,675,983.98	378,106,406.78	1.21%
非流动负债合计	14,239,739.49	5,075,823.55	180.54%
负债合计	396,915,723.47	383,182,230.33	3.58%
所有者权益合计	1,883,737,230.40	1,490,710,841.84	26.37%
负债和所有者权益总计	2,280,652,953.87	1,873,893,072.17	21.71%

报告期末，公司资产总额 2,280,652,953.87 元，比上年末上升 21.71%，主要系报告期募集的货币资金增加所致。

报告期末，负债合计 396,915,723.47 元，比上年末增加 3.58%，主要系报告期合同负债及租赁负债增加所致。其中，非流动负债合计 14,239,739.49 元，比上年末增加 180.54%，主要系报告期租赁负债增加所致。

2、经营情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	比上年同期增减
一、营业总收入	482,625,479.76	410,479,559.66	17.58%
二、营业总成本	442,848,453.97	388,472,920.66	14.00%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	47,404,244.58	8,010,840.51	491.75%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	46,869,068.17	11,674,571.69	301.46%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	42,148,498.22	10,919,400.63	286.00%
六、综合收益总额	42,148,498.22	10,919,400.63	286.00%

归属于母公司所有者的综合收益总额	42,694,849.76	10,120,098.66	321.88%
归属于少数股东的综合收益总额	-546,351.54	799,301.97	-168.35

报告期内，收入增长及利润增长的原因见主要会计数据和财务指标情况说明。

报告期内，营业总成本 442,848,453.97 元，同比增长 14%，主要系报告期内营业收入增长所致。

3、期间费用

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
销售费用	84,179,909.22	70,851,775.10	18.81%
管理费用	57,888,573.18	49,333,642.99	17.34%
财务费用	-6,249,854.76	-5,078,993.61	-23.05%
研发费用	42,734,674.44	48,767,534.58	-12.37%
合计	178,553,302.08	168,873,959.06	8.96%

报告期内，公司销售费用 84,179,909.22 元，同比增加 18.81%，主要系职工薪酬、业务招待费和使用权资产摊销增加所致；公司管理费用 57,888,573.18 元，同比增加 17.34%，主要系职工薪酬、折旧摊销和房租及水电费增加所致；公司研发费用 42,734,674.44 元，同比减少 12.37%，主要系报告期内研发项目资本化所致。

4、现金流量

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	521,672,667.11	517,884,801.03	0.73%
经营活动现金流出小计	491,999,410.49	455,911,289.50	7.92%
经营活动产生的现金流量净额	29,673,256.62	61,973,511.53	-52.12%
投资活动现金流入小计	1,048,553,252.40	1,359,627,807.09	-22.88%
投资活动现金流出小计	1,182,280,630.63	1,414,064,624.21	-16.39%
投资活动产生的现金流量净额	-133,727,378.23	-54,436,817.12	-145.66%
筹资活动现金流入小计	439,611,097.25	111,110,438.57	295.65%
筹资活动现金流出小计	69,567,855.05	123,529,024.30	-43.68%
筹资活动产生的现金流量净额	370,043,242.20	-12,418,585.73	3079.75%
现金及现金等价物净增加额	265,989,120.59	-4,881,891.32	5548.49%
期末现金及现金等价物余额	1,034,714,659.52	768,725,538.93	34.60%

报告期内，经营活动产生的现金流量净额 29,673,256.62 元，较上年同期减

少 52.12%，主要系本期“购买商品、接受劳务支付的现金”及“支付给职工以及为职工支付的现金”都较上年同期增加所致；投资活动产生的现金流量净额-133,727,378.23 元，较上年同期减少 145.66%，主要系本期“收到其他与投资活动有关的现金”较上年减少所致；筹资活动产生的现金流量净额 370,043,242.20 元，较上年同期增加 3079.75%，主要系本期“吸收投资收到的现金”较上年增加所致。

北京竞业达数码科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 26 日